1320 VI. Communiter etiam fructus et utilitas rei — si iterum ius Austr. et Germ. excipis — ad emptorem pertinet.

*S. Alph.* ib. iura, nisi aliter conventum sit, sic refert:

1) Fructus rei pendentes (vel eorum valor) spectant ad emptorem.

2) Si vero fructus erant immaturi et postea maturi facti sunt, incrementum debetur venditori, si res tradita nondum erat.

3) Fructus futuri, etiam re nondum tradita vel pretio nondum soluto, per se ad emptorem spectant.

At venditori, si propter dilatam solutionem damnum habet, compensatio debetur: hodie solet conveniri de solvendo consueto fenore.

VII. Perfecto igitur contractu, 1) emptor debet statuto tempore solvere pretium; debet communiter solvere expensas contractus, nisi aliter conventum sit; communiter tenetur sine speciali conventionem solvere fenus pretii statuti a die, quo rem possidet, saltem si ex natura sua est frugifera. 2) Venditor debet rem secundum contractum cum omnibus accessoriis emptori tradere: secus saltem «interesse» solvere debet, immo ex iure Gallico emptor rescissionem contractus et

indemnitatem petere potest (art. 1610 et 1611 cf. *Allegre*, Code civ. commenté<sup>5</sup> II 194); interim vero venditor rem saltem ordinaria diligentia debet custodire<sup>1</sup>.

Punctum II.

*De re emptioni et venditioni subiecta.*

Circa rem quatuor praecipue notanda sunt: 1) ne sit vitiosa, 2) ne sit adulterata, 3) ne sit aliena, 4) ut sit pretio aestimabilis.

I. Circa vitia et defectus rei haec notanda sunt<sup>2</sup>:

1. Venditor tenetur semper manifestare defectus substantialia, seu qui nocivi sunt aut notabiliter inutilem reddant rem vendendam sive ex sese sive relate ad finem emptoris notum: secus tenetur de pretio.

2. Venditor interrogatus debet quoslibet defectus manifestare, aliter dolum committeret; quapropter si occultaverit, videndum est, utrum dolus ille dederit causam contractus, necne; in priore casu contractus rescindibilis est saltem in foro conscientiae, in posteriore casu sufficit pretium pro rata imminuere. Non interrogatus venditor defectus accidentales, qui rem notabiliter inutilem non reddunt, non tenetur prorsus manifestare, modo pretium diminuat; at neque dolose occultare potest.

3. Aliquando etiam defectus apparentes et manifestos plenius manifestare debet, si nimirum aut ex rudi ingenio emptoris aut ex speciali interrogatione apparet, emptorem defectus de se manifestos non animadvertere. — Ceterum pro foro externo consule leges loci.

4. Si quod igitur damnum emptori oritur ex vitio rei emptae propter defectus, qui manifestari debuerunt, non manifestatos, venditor damna aliquo modo praevisa reparare tenetur.

II. I. Circa rei adulterationem, ex *S. Alph.* III 820, *S. Antonin.* 1322 p. 2, tit. I, c. 17, § 4 et aliis, grave crimen committitur, si in rebus ad victum pertinentibus mixtiones fiunt, quae sanitati vere damnum periculumve inferunt.

2. Gravis iniustitia committitur, si propter mixtionem res periculo corruptionis exponitur, ut si vinum, quod ad servandum emitur, propter mixtionem facile acescit.

3. Si vero tale periculum non subest, atque res deterior, quae admiscetur, est plane innoxia, peccatum, nisi mendacium accedat, repetendum est ex solo pretio forte iniusto. Quare, ut ait *S. Antonin.*, «cum aliqui sophisticant ea, quae vendunt, ut se servent indemnes, et cum aliquo lucro congruo, quia, si venderent puras res, emptores non vellent dare pretium iustum, quia alii vendunt alia sic mixta minore pretio; videntur posse excusari, dummodo ne fiant mixturae quae noceant corporibus in his, quae venduntur in cibum

<sup>1</sup> Iura Americ. Sept. nihil certum statuunt. Consule igitur, quid ferat loci consuetudo, et praecipue quid conventio contrahentium statuerit: 1. circa rei periculum, 2. circa fructus rei venditae, 3. circa expensas contractus eiusque instrumenti.

<sup>2</sup> In venditione, quae dicitur *in folle*, si venditor expresse protestatur, se nolle de ullo defectu rationem dare: obligatio iustitiae eo solo continetur, ut non liceat venditori pretium illud iustum summum excedere, quod res, spectatis earum defectibus, habeant.

et potum.» — Haec tamen intellige, nisi emptor ad specialem finem indiget aut prorsus potiri vult re pura non permixta<sup>1</sup>.

Quod de adulteratione rerum dictum est, similiter applicari potest ad casum, quando aliquis vendit, ut dicitur, «quid pro quo».

1323 III. I. Rei alienae venditio et emptio secundum ius Gallicum quidem *irritum* dicitur facere contractum; secundum ius Romanum autem non plane irritum facit contractum, sed rescindibilem, idque iure statuitur secundum conceptum venditionis Rom. et Germ., quod contractus venditionis formaliter et immediate consistit in obligatione solvendi pretium ex parte emptoris, et ex parte venditoris in obligatione efficiendi, ut emptor dominium rei acquirat: quod venditori non est impossibile, etsi res vendita ipsius nondum est; potest enim emendo eam acquirere.

2. Quodsi vero res aliena, dum mansit aliena, tradita est, emptor dominium utique non acquirit; quare venditor, si mala fide cum emptore bonae fidei egit, omnia damna reparare debet, non solum pretium fortasse acceptum reddere; si bona fide egit, solum pretium restituere, quando contractus rescinditur. Iura recentiora nihilominus concedunt, ut emptor bonae fidei per traditionem dominium acquirat, nisi forte agatur de rebus furtivis aliisve exceptis. Quibus stari potest.